
 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nell'ambito dell'approvato Bilancio di Previsione e relativo Piano degli Investimenti 

"2005-2007" è stata inserita la sistemazione della viabilità della Via Emilia Romagna nel tratto compreso tra la 

rotatoria di Via Toscana e il ponte sul fiume Conca a confine con Misano Adriatico;

- che, pertanto, in riferimento a detta previsione programmatoria l'U.T., con la relazione tecnica in atti, 

illustra la fattibilità del presente progetto preliminare che, in coerenza con il vigente "Piano del Traffico", 

prevede la realizzazione di una pista ciclo-pedonale in ambo i lati del succitato tratto stradale e di una rotatoria 

all'incrocio tra Via Emilia Romagna e Via Po (zona Torconca), il tutto completato dalle necessarie opere per la 

mobilità rallentata del traffico (attraversamenti pedonali, dossi, ecc.), rifacimento dell'illuminazione pubblica e di 

un nuovo tratto di fognatura per acque bianche;

Ritenuto che tale progetto andrà a migliorare l'attuale circolazione veicolare di uno dei punti più critici 

di accesso e/o di uscita dalla città, razionalizzando e decongestionando il notevole flusso di traffico che vi 

confluisce sia dalla SS 16, proveniente da Riccione e Misano, che da San Giovanni in Marignano - Via 

Montalbano;

Dato atto che la prevista realizzazione della suindicata rotatoria all'incrocio tra Via E. Romagna e Via 

Po, con aiuola centrale e fascia carrabile, andrà ad interessare parzialmente delle aree di proprietà privata 

collocate, in base al vigente P.R.G., parte in zona F9 a parco fluviale e parte in zona G6 di nuovo impianto per 

verde pubblico;

 Dato quindi atto che la successiva approvazione del progetto definitivo inerente all'intervento in questione 

determinerà ex lege la dichiarazione della pubblica utilità ai sensi dell'art. 14 - Legge 109/94 e s.m. e art. 15, I  

comma, lett. a)- L.R. 37/2002, della realizzanda opera pubblica, nonchè l'avvio della procedura espropriativa nei 

confronti dei proprietari catastali che saranno individuati nello specifico Piano Particellare da redigersi ai sensi 

dell'art. 33 - D.P.R. n. 554/99;

Visto che il costo del suddetto progetto preliminare ammonta a complessivi Euro 1.034.000,00 ed è 

così ripartito:

1)- LAVORI A CORPO E MISURA IN APPALTO

  - Opere stradali per pista ciclo-pedonale   Euro  600.000,00

        - Opere stradali e edili per rotatoria      Euro  130.000,00 

  - Opere di pubblica illuminazione           Euro   90.000,00

  - Opere di arredo a verde                   Euro   20.000,00

  - Opere di fognatura                        Euro   30.000,00

        Totale lavori in appalto              Euro  870.000,00

2)- SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. 10% su Euro 870.000,00               Euro   87.000,00

- Quota per espropri                          Euro   40.000,00

- Quota incentivi alla progettazione ex

  art. 3, c. 29 - Legge 350/2003              Euro   17.400,00

- Spese Tecniche (collaudi, frazionamenti)    Euro   15.000,00

- Quota imprevisti e arrotondamento           Euro    4.600,00

                                                    ----------------

         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                Euro  164.000,00

   TOTALE PROGETTO ......................... Euro 1.034.000,00



                                                   =================

Visto, inoltre che detto progetto risulta costituito dai seguenti elaborati:

Elab. n. 01    - Relazione Tecnica;

Elab. n. 02    - Planimetria generale scala 1:5000;

Elab. n. 03    - Planimetria generale dell'area scala 1:1000;

 Elab. n. 04    - Particolari pavimentazioni e sezioni stradali; 

Visto, altresì, il cronoprogramma delle varie fasi attuative e ritenuta la fattibilità tecnica-amministrativa 

di tale progetto che, seppur in una fase di prima approssimazione, identifica le caratteristiche funzionali e 

qualitative dei lavori da realizzare, gli elementi di forma, tipologia ed i particolari costruttivi della realizzanda 

opera stradale;

Ritenuto, pertanto, tale progetto meritevole di approvazione in quanto risulta pienamente conforme agli 

obiettivi contenuti nell'ambito della predetta attività programmatoria dell'Amministrazione Comunale e al dettato 

di cui all'art. 16, 3  comma - Legge 109/94 e ss.mm.;

Vista la deliberazione n. 71 del 22.12. 2004, esecutiva,  con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2005, la Relazione Previsionale e Programmatica, nonchè il 

Piano Triennale degli Investimenti, così come modificata dall'atto Consiliare n. 7 del 24.02.2005;

Visto inoltre:

- la Legge Reg.le 19.12.2002, n. 37 e s.m.;

- la Legge n. 109 dell'11.02.1994 e s.m.;

- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

A voti unanimi e palesi,

              D E L I B E R A

     - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di approvare il progetto preliminare redatto dall'U.T. comunale, relativo ai Lavori di sistemazione 

della viabilità e dei  sottoservizi della Via Emilia Romagna (tratto dalla rotatoria di Via Toscana al ponte Conca), 

costituito dagli elaborati in premessa citati che definiscono, seppur in una fase di prima approssimazione, le 

caratteristiche funzionali e costruttive dell'intervento da realizzare, nonchè la fattibilità "tecnica-amministrativa" 

del progetto medesimo;

- di dare atto che la predisposizione e la successiva approvazione del progetto definitivo inerente 

l'anzidetta opera pubblica, determinerà la dichiarazione della pubblica utilità ex art. 14, comma XIII - Legge 

109/94 e s.m. e art. 15 - L.R. 37/2002, con relativo avvio della procedura espropriativa verso i proprietari 

catastali così come saranno individuati nell'apposito Piano Particellare;

- di dare altresì atto che l'ammontare del progetto preliminare in questione pari ad Euro 1.034.000,00 

sarà finanziato nelle modalità di cui al Piano degli Investimenti 2005-2007 approvato con atto del Consiglio 

Comunale n. 7 del 24.02.2005;

- di indicare quale responsabile del procedimento ex art. 7 del D.P.R. n. 554/99, l'Ing. Emilio 

FILIPPINI, dirigente del Settore Tecnico LL.PP. mentre per l'incarico di Coordinatore per l'esecuzione ex DLgs. 

494/96 e ss.mm. nonchè per l'affidamento della Direzione Lavori, si procederà secondo le vigenti norme in 



materia previste sia dal DLgs. 528/99, sia dal Titolo IX - Capo I del citato D.P.R.

n. 554/99 

___________________________________

Successivamente,

          LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. di cui al 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

    D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL31651/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 78 del 15.06.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


